EMENDA Nº 5, AO  PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 61, DE 2007

SL Nº 499, de 2007

Dê-se ao Artigo 4°, do PL 61/07, a seguinte redação:

"Artigo 4°: O bônus terá o valor de R$ 2.000,00 (dois mil  reais)

JUSTIFICATIVA

A política salarial dos últimos governos paulistas tem se sustentado no oferecimento de abonos e gratificações, prática perversa que tem reduzido drasticamente o salário dos educadores e sacrificando a carreira. Nesse sentido, o mínimo que podemos almejar é que o parlamento reduza este descalabro e proponha o aumento dessas gratificações, transformando estas precárias intenções em salários menos injustos e mais dignos.

Sala das Sessões, em 25-9-2007

a) Carlos Giannazi  a) Donisete Braga  a) Olímpio Gomes  a) José Cândido  a) Simão Pedro  a) Antonio Mentor  a) Ana do Carmo  a) Mário Reali  a) Marcos Martins  a) Maria Lúcia Prandi  a) José Zico Prado  a) Adriano Diogo  a) Carlinhos Almeida  a) Rui Falcão  a) Hamilton Pereira  a) Enio Tatto    a) Sebastião Almeida  a) Cido Sério  a) Roberto Felício